*Lettera 121, anno 796- 797, Alcuino a Carlo.*

Alcuino si congratula per la recuperata salute con Carlo. Informa il re che ha aperto una *Schola* a Tours e gli chiede l’accesso a libri che egli ha a York. Chiede infine di poter inviare a studiare dei giovani al palazzo del Re.

“Sed tota sancta Dei ecclesia unanimo caritatis concentu gratiae agere domino Deo omnipotenti debet; qui tam pium prudentem et iustum his novissimis mundi et periculosis temporibus populo christiano perdonavit clementissimo munere rectorem atque defensorem; qui prava corrigere et recta conrobore et sancta sublimare omni intentione studeat, et nomen domini Dei excelsi per multa terrarum spatia dilatare gaudeat, et catholicae fidei lumen in extremis partibus incendere conetur. Haec est, o dulcissime David, gloria laus et merces tua in iudicio diei magni et in perpetuo sanctorum consortio, ut diligentissime populum, excellentiae vestrae a Deo commissum, corrigere studeas, et ignorantiae tenebris diu animas obcaecatas ad lumen verae fidei deducere coneris. Numquam optimis voluntatibus vel bonis conatibus remuneratio divina deerit; sed qui plus laborat in voluntate Dei, plus mercedis recipiet in regno Dei.”<sup>688</sup>

La visione del mondo che Alcuino tratteggia in queste righe è strettamente connessa con il concetto di popolo. La creazione di un nuovo ordine passa anche attraverso la ri-definizione dell’oggetto su cui la struttura politica si regge. Con queste premesse è necessario stabilire con certezza le basi su cui si innalza il potere di Carlo. Non tanto – o non solo – per gli aspetti concreti, quanto anche per l’espressione che di se rende il potere nella retorica dell’immaginario. Il rapporto tra il potere secolare e temporale è l’aspetto principe di questo aspetto. In questa tesi, nelle pagine di questa ricerca, il grande problema non è trattato, se non come passo successivo. L’interesse precipuo è capire da dove scaturiscono i due poteri: grazie a brani come questo si nota come il potere si erga su una struttura che deve molto alla definizione di un concetto, quale popolo cristiano, che è essenziale per l’insieme ordinato del potere.

Lo studio sistematico del vocabolario politico di Alcuino, segnatamente per i lemmi legati al popolo, va in questa direzione. In questa missiva si trovano alcuni interessanti dati per aiutare la visione di insieme dell’opera di Alcuino e del suo vocabolario politico, limitatamente per l’aspetto dell’espressione della comunità.

“Etiam et secundum philosophorum dicta nil ad regendum populum necessarius, nil ad componendam vitam in optimos mores melius, quam sapientiae decus, et disciplinae laus et eruditionis efficacia.”<sup>689</sup>

Il problema centrale è sempre il modo per reggere e governare il popolo.

*Lettera 122, anno 797, Alcuino a Osberto.*

<sup>687</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 120, anno 782- 797, p. 175, ll. 17- 18.

<sup>688</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 121, anno 796- 797, p. 176, ll. 13 -24.

<sup>689</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 121, anno 796- 797, p. 177, ll. 21- 23.

Missiva indirizzata a un patrizio<sup>690</sup> di Mercia a poca distanza dalla morte di Offa.

“Multa tibi evenire audivi, quae quidem sine magno dolore animus tuus non patiebatur. Nec tibi solummodo specialis tribulatio mentis fuit, sed etiam totius regni tui, cui consiliarius ex sapientia tibi a Deo data esse debes; ut etiam genti nostrae maxima pro malorum hominum infidelitate incommoda acciderunt. Quapropter tibi est cum Dei adiutorio magno consilio et prudenti provisione considerandum, quid non tibi tantummodo, sed etiam omnibus Anglorum populis prodesse possit. Nam tempora tribulationis sunt ubique in terra nostra, fide recedente, veritate non fante, malicia crescente et arrogantia inter miseras se addente. Nec enim priorum patrum vel in vestimentis vel in conviviis vel in moribus honestatis sufficit vestigia sequi. Sed qui stultior est omnibus, novum quid excogitans et humanae naturae ineptum et Deo odibile, hoc maxime totus paene mox populus exsequi satagit.”<sup>691</sup>

Le *gentis nostra* sono i Northumbri, si rimanda ancora una volta alla lettera n. 18 per delucidazioni su questo uso in Alcuino. Il resto del passo presenta una spia retorica importante di cambio di piano di trattazione, dal particolare al generale, ben segnalato dalla formula *omnibus Anglorum populis* nella quale è degno di nota l'uso del lemma *populus* con un'accezione generalistica. Quest'uso è comune in Alcuino, ma giova segnalarlo spesso, per un'esigenza di trattazione e completezza.

“Et dum proficere possis regno populis et gentibus Anglorum sapienti consilio, nullatenus reor tibi fas esse talentum tuum terra abscondere vel lumen scientiae sub modio celare.”<sup>692</sup>

Divisione interessante esplicita anche dall'uso di lemmi diversi: *populus* generalmente nel regno e *gens* come rappresentate nel mondo.

“Hoc sibi praecaveat carissimus rex vester, quatenus illum divina adsequatur clementia et protectio, et longevam prosperitatem sibi suaeque concedat genti.”<sup>693</sup>

Caso di *gens*.

“Sin autem, vel tuam corrige vitam et ad Dei servitium te citius converte, quatenus tuam animam salvam facies, si multorum propter peccata populi nequies.”<sup>694</sup>

La rovina a causa dei peccati del popolo. Questo utilizzo del peccato è comune nell'epistolario di Alcuino, precisamente nelle lettere indirizzate a destinatari insulari (cfr. n. 16, 17, 18).

“Vos quoque omnem gentem Merciorum admoneatis, ut mores bonos et modestos et castos diligenter observent, quos beatae memoriae Offa illis instituit; ut habeant benedictionem a domino Deo suo et regni firmitatem et fortitudinem contra hostes suos. Et ut episcopi et servi Dei serviant Christo in honestate et modestia; et in sanctae religionis pietate praedicent populo; et in bono ostendant exempla; ut sint digni exaudiri a domino Deo omnipotenti pro populo suo in orationibus sanctis. Et potentes laicos rogate, ut iusta iudicia faciant in populo et casta coniuga; et ut fideles sint ad dominum suum, et unanimes et concordēs inter se ipsos.”<sup>695</sup>

L'aspetto particolare di queste righe non è tanto nel contenuto, seppur importante, quanto nel destinatario. Alcuino non si rivolge a un re o ad un vescovo, ma ad un semplice maggiorenne del

<sup>690</sup> Osberto fu un ministro di Offa come si evince da GRAY BIRCH *Cartul. Saxon.* I, 353 nell'anno 788: “Ego Offa rex Merciorum tibi Osberhto ministro meo atque uxori tuae, et si contigerit, ut vobis filius aut filia nati fuerunt, trado terram...”.

<sup>691</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 122, anno 797, pp. 178-179, ll. 27-29, ll. 1-8.

<sup>692</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 122, anno 797, p. 179, ll. 11-13.

<sup>693</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 122, anno 797, p. 179, ll. 27-29.

<sup>694</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 122, anno 797, p. 180, ll. 1-3.

<sup>695</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 122, anno 797, p. 180, ll. 8-15.

regno di Mercia. Con questo aspetto le parole di Alcuino acquistano un maggior peso. Potevano essere rivolte, e comprese, da un lettore di un ceto alto sì, ma non in senso assoluto.

*Lettera 123, anno 797, Alcuino a Coenulfo re di Mercia.*

Lettera di congratulazioni.

“Illum (Dio) semper habeas in mente, qui te egenum exaltavit et posuit super principes populi sui rectorem. Te magis agnosce pastorem et dispensatorem donorum Dei quam dominum vel exactorem. Semper in mente habeas optimos nobilissimi antecessoris tui mores, modestiam in conversatione, et studium in corrigendo vitam populi christiani.”<sup>696</sup>

Il cardine logico è il *populus christianus*, su cui Dio ha concesso di governare e che deve essere il cuore delle preoccupazioni del re.

“Gens enim Anglorum multis propter peccata fatigatur tribulationibus. Quae regum bonitate et sacerdotum Christi praedicatione et populi relegione erigenda est ad antiqui culmen honoris; quatenus benedicta patrum nostrorum progenies perpetuam mereatur possidere felicitatem, et praesentis regni stabilitatem et contra inimicos fortitudinem, ut ecclesia Christi crescat et proficiat, sicut a sanctis patribus ordinata erat.”<sup>697</sup>

Alcuino prosegue nella trattazione di questa lettera al nuovo re di Mercia usando la terminologia politica legata alla comunità in modo diffuso. Molti sono i punti nei quali l'evidenza logica dei lemmi è messa in risalto.

*Lettera 124, anno 797, Alcuino a Higbaldo.*

Missiva al vescovo di Lindisfarne.

“Non vult rex celestis cum paganis et perditis nominatenus regibus communionem habere; quia rex ille aeternus regnat in caelis, ille paganus perditus plangit in inferno. Voces legentium audire in domibus tuis, non ridentium turbam in plateis.”<sup>698</sup>

Il valore dispregiativo di turba è evidente. Risulta tanto più se si considera il valore che altri termini per esprimere la comunità hanno e lo scarso utilizzo che, di questa parola, ne fa Alcuino.

“Maledictus qui abscondit frumenta in populis; sed beatus qui seminat super omnes agros.”<sup>699</sup>

Riferimento a *populus*.

*Lettera 127, anno 797, Leone III a Coenulfo di Mercia.*

La prima parte della lettera tratta del pallio concesso a Lichfeld da parte di Adriano I.

“... quia nos de clerico illo apostata<sup>700</sup>, quia ascenderat in regnum, similem eum deputentes Iuliano pravate, anathematizantes abicimus, salutem animae eius procurantes. Nam si adhuc in ipsa persisteret in iniqua actione, nobis celeriter enuntiare studemini, ut nos apostolicum communitorium omni generalitati, tam principibus

<sup>696</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 123, anno 797, p. 181, ll. 1- 5.

<sup>697</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 123, anno 797, p. 181, ll. 13- 18.

<sup>698</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 124, anno 797, p. 183, ll. 23- 26.

<sup>699</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 124, anno 797, p. 183, ll. 33- 34.

<sup>700</sup> Il pontefice si riferisce a Eadbertho un presbitero che fu re di Kent dal 796 al 798 quando fu sconfitto da Coenulfo, lo “Iuliano” è Giuliano detto l’Apostata (361- 363) Imperatore Romano.

quamque cuncto populo insule Brytanniae morantibus, adhortantes mittimus, ut eum a nequissimo expellere regno et salute animae illius procurare.”<sup>701</sup>

Il vescovo di Roma ritiene legittimo richiamarsi ai principi e alla totalità del popolo per compiere la giustizia. Ancora una volta si vuole fare notare come una delle basi su cui si basa e si richiama il potere papale è *populus*, a cui viene data un valenza statutiva, in linea del resto con la traccia delineata nel *codex carolinus* e nel *liber pontificalis*.

“Vestram autem scientes fructificatam in omnibus bonis precelsa scientia, ad memoriam deducimus, qualiter sanctae recordationis quod Offa rex pro victoriis regni, quam tenuit, beato Petro auctori suo signiferum et comitem in ipso regno utens atque amplectens, coram synodo tam omnibus episcopis seu principibus atque optimatibus cunctoque populo insulae Brytanniae morantibus quamque et nostri fidelissimi missi Georgii et Theophilacti, sanctissimis episcopis, votum vovit eidem Dei apostolo beato Petro clavigero regni caelorum: ut per unumquemque annum, scilicet quantos dies annus habuerit, tantos mancusas<sup>702</sup> eidem Dei apostolo aecclesiae, nimirum trecentos sexaginta quinque, pro alimoniis pauperum et luminariorum concinnationes emittere.”<sup>703</sup>

La pletera di autorità a cui Leone III si rifà è di estremo interesse. Nell’opera dei papi il ricorso, retorico a un’ampia piattaforma di poteri che li appoggiano e confermano è usuale nell’VIII secolo. Anche in questa lettera il pontefice ricorre a questo espediente retorico, che ha una valenza interessante per tracciare un perimetro entro il quale mettere i depositari – presunti – del potere. Tutto il *populus* è sempre presente tra esse.

*Lettera 128, anno 797, Alcuino a Aethelhardo di Canterbury.*

La questione del pallio a Lichefeld.

“Unde tuae bonitati gratias ago; ex toto cordis desiderio optans te longaeva prosperitate populo praeesse christiano et sanctam sedem dignis exaltare honoribus, quam ad tempus propter impios invasores regni dereliquisti secundum consilia sacerdotum Christi, ut praefatus mihi referebat puer.”<sup>704</sup>

Un uso di *populus christianus* unitamente al verbo *praeesse* con connotazioni di governo e dominio (si rimanda alla missiva n. 257 per una discussione sul verbo), è di grande importanza che si trovi attestato anche in simili contesti l’uso di questa struttura. Il dato che emerge non è tanto il fatto che per Alcuino il governo dell’uomo di chiesa è naturale, quanto il fatto che questo potere si esercita sulla locuzione *populus christianus* come specchio dell’espressione della comunità.

“Tamen, quaecumque causa esset, bonum videtur caritatis meae consideratione, ut paenitentia inde agatur. Quod, ut videtur, honeste fieri poterit, si communi totius gentis consensu ieiunium indicitur - tu propter relictam sedem, illi propter acceptum errorem - ut Deus vobis omnibus propitietur.”<sup>705</sup>

“Simul et praedicatio tua in omnibus locis fiat sive pro episcopis omnibus in communi synodo: de iustis ordinationibus et praedicationis instantia et officiis aecclesiasticis et baptismi sanctitate et elemosynarum largitione et pauperum cura per singulas aecclesias atque parochias, maxime in veneranda gente, cui te Deus pastorem praeesse voluit.”<sup>706</sup>

<sup>701</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 127, anno 797, p. 188, ll. 25- 31.

<sup>702</sup> Sulla monetazione si veda S. SUCHODOLSKI, *La moneta. Il primato del denaro d’argento. Le riforme carolingie (secoli VIII- IX)*, in *Storia d’Europa*, tomo III, pp 854-861, Torino, Einaudi, 1994.

<sup>703</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 127, anno 797, pp. 188- 189, ll. 34- 40, ll. 1- 2.

<sup>704</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 128, anno 797, p. 189, ll. 23- 26.

<sup>705</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 128, anno 797, p. 190, ll. 1- 4.

<sup>706</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 128, anno 797, p. 190, ll. 10- 14.

Si portano anche passi nei quali sono presenti lemmi che indicano un popolo, ma che sono privi di interesse per la politica.

*Lettera 129, anno 797, Alcuino a Canterbury.*

Gli abitanti devono sostenere il vescovo Aethelhardo.

“NOBILISSIME GENTI ET POPULO LAUDABILI ET REGNO IMPERIALI CANTUARIORUM HUMILIS LEVITA ALCHVINUS SALUTEM.

Vestri decori et vestrae salutis valde cupimus, has paucas litterulas ob nimiam vestrae prosperitatis dilectionem in commune vobis dirigere curavi. Vos vero principium salutis Anglorum, initium prosperitatis, portus intrantium, triumphus laus, sapientiae origo; et a vobis imperii potestas prima processit et fidei catholicae origo exorta est.”<sup>707</sup>

Protocollo della missiva, nella quale *gens* e *populus* sono del pari utilizzati, con significati lievemente discordanti.

“Quia ignorantia scripturarum ignorantia Dei est; et si caecus caecum ducit, cadunt ambo in foveam; et contra multitudinem sapientium salus est populi. Adducite vobis doctores et magistros sanctae scripturae, ne sit apud vos inopia verbi Dei, aut vobis desint qui populum Dei regere valeant; ne fons veritatis in vobis exsiccet. Nolite vos contra consuetudinem ecclesiasticam vestimentorum vanitate ornare, sed moribus vos ostendite nobiles et ornatos, et praedicatione verbi Dei paratos, ut laici et vestri bellatores per vos fortes efficiantur et populus viam salutis incedat. Similiter nobiles, qui sunt in populo, suas dignitates cum consiliis regant et populo per iustitiam praesint, amantes paterna statuta in iudiciis magis quam pecuniam, quae subvertit verba iustorum; et unanimo consilio, quod bonum sit genti vestrae, viriliter faciant. Et rectores vobis praeponite nobilitate claros, morum dignitate pios, iustitiae decore honorabiles, quatenus divina misericordia vestram gentem gubernare et conservare et exaltare dignetur. Inminet vero maximum huic insulae et populo habitanti in ea periculum. Ecce, quod numquam antea fuit auditum, populus paganus solet vastare pyratice latrocinio litora nostra. Et illi ipsi populi Anglorum et regna dissentiant inter se.”<sup>708</sup>